
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 4 (415) 16.03.2021 год = распространяется бесплатно 

 
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 16.03.2021                                                                                ст. Тамань                                                                                                       №51 

 

Об утверждении порядка согласования и утверждения Уставов создаваемых (действующих) казачьих обществ на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В соответствии с пунктом 3.6-2 Указа Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632 «О мерах по реализации 

Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», Федеральным законом 

Российской Федерации от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества», Приказа Федерального 

агентства по делам национальностей от 6 апреля 2020 года № 45 «Об утверждении Типового положения о согласовании и утверждении 

уставов казачьих обществ»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок согласования и утверждения уставов создаваемых (действующих) казачьих обществ на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского района (приложение). 

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в печатном издании Таманского сельского поселения Темрюкского 

района газете «Город Тамань», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района.   

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района И.Р. Беделева. 

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                                М.М. Погиба 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

от ______________ № ________ 

 

ПОРЯДОК  

СОГЛАСОВАНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ УСТАВОВ СОЗДАВАЕМЫХ (ДЕЙСТВУЮЩИХ) КАЗАЧЬИХ ОБЩЕСТВ НА 

ТЕРРИТОРИИ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок согласования и утверждения создаваемых (действующих) уставов казачьих обществ (далее – Порядок) 

регулирует отношения, возникающие в связи с согласованием и утверждением Уставов, создаваемых (действующих) казачьих обществ. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632 

«О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», 

Федеральным законом от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества», Приказа Федерального 

агентства по делам национальностей от 6 апреля 2020 года № 45 «Об утверждении Типового положения о согласовании и утверждении 

уставов казачьих обществ» и определяет перечень документов, необходимых для согласования и утверждения уставов хуторских, 



2 
 
станичных казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории Таманского сельского поселения, а также сроки и общий 

порядок их представления и рассмотрения, порядок принятия решений о согласовании и утверждении этих уставов. 

 

2. СОГЛАСОВАНИЕ УСТАВА СОЗДАВАЕМОГО (ДЕЙСТВУЮЩЕГО) КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА 

 

2.1. Уставы хуторских, станичных казачьих обществ (далее – уставы казачьих обществ), создаваемых (действующих) на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района согласовываются с атаманом районного (юртового) либо окружного 

(отдельского) казачьего общества (если районное (юртовое) либо окружное (отдельское) казачье общество осуществляет деятельность 

на территории Краснодарского края, на которой создаются (действуют) названные казачьи общества). 

2.2. Уставы хуторских, станичных, городских казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территориях двух и более 

городских или сельских поселений, входящих в состав одного муниципального района, согласовываются с главами соответствующих 

городских, сельских поселений, а также с атаманом районного (юртового) либо окружного (отдельского) казачьего общества (если 

районное (юртовое) либо окружное (отдельское) казачье общество осуществляет деятельность на территории субъекта Российской 

Федерации, на которой создаются (действуют) названные казачьи общества) и утверждаются главой муниципального района. 

2.3. Согласование уставов казачьих обществ осуществляется после: 

принятия учредительным собранием (кругом, сбором) решения об учреждении казачьего общества; 

принятия высшим органом управления казачьего общества решения об утверждении устава этого казачьего общества. 

2.4. Для согласования устава действующего казачьего общества атаман данного казачьего общества в течение 14 календарных 

дней со дня принятия высшим органом управления казачьего общества решения об утверждении устава данного казачьего общества 

направляет соответствующим должностным лицам, названных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка, представление о согласовании 

устава казачьего общества.  

К представлению прилагаются: 

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа 

управления казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными 

законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества; 

б) копия протокола заседания высшего органа управления казачьего общества, содержащего решение об утверждении устава 

этого казачьего общества; 

в) устав казачьего общества в новой редакции. 

2.5. Для согласования устава создаваемого казачьего общества лицо, уполномоченное учредительным собранием (кругом, 

сбором) создаваемого казачьего общества (далее – уполномоченное лицо), в течение 14 календарных дней со дня принятия 

учредительным собранием (кругом, сбором) решения об учреждении казачьего общества направляет соответствующим должностным 

лицам, названных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка, представление о согласовании устава казачьего общества.  

К представлению прилагаются: 

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного 

собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными 

федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций; 

б) копия протокола заседания учредительного собрания (круга, сбора), содержащего решение об утверждении устава казачьего 

общества; 

в) устав казачьего общества. 

2.6. В случае если устав казачьего общества подлежит согласованию с атаманом иного казачьего общества, устав казачьего 

общества направляется для согласования указанному атаману до направления другим должностным лицам, названным в пунктах 2.1, 2.2 

настоящего Порядка. В последующем к представлению о согласовании устава казачьего общества указанными должностными лицами 

прилагается заверенная подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица копия письма о согласовании устава 

казачьего общества атаманом иного казачьего общества. 

2.7. Указанные в пунктах 2.4, 2.5 настоящего Порядка копии документов должны быть заверены подписью атамана казачьего 

общества либо уполномоченного лица. Документы (их копии), содержащие более одного листа, должны быть прошиты, пронумерованы 

и заверены подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица на обороте последнего листа в месте, предназначенном 

для прошивки. 

2.8. Рассмотрение представленных для согласования устава казачьего общества документов и принятие по ним решения 

производится должностными лицами, названными в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка, в течение 14 календарных дней со дня 

поступления указанных документов. 

2.9. По истечении срока, установленного пунктом 2.8 настоящего Порядка, принимается решение о согласовании либо об отказе 

в согласовании устава казачьего общества. О принятом решении соответствующее должностное лицо информирует атамана казачьего 

общества либо уполномоченное лицо в письменной форме. 

2.10. В случае принятия решения об отказе в согласовании устава казачьего общества в уведомлении указываются основания, 

послужившие причиной для принятия указанного решения. 

2.11. Согласование устава казачьего общества оформляется служебным письмом, подписанным должностными лицами, 

названными в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка. 

2.12. Основаниями для отказа в согласовании устава действующего казачьего общества являются: 

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа управления казачьего общества, 

установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности 

некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества; 

б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка, 

несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку представления; 

в) наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений. 

2.13. Основаниями для отказа в согласовании устава создаваемого казачьего общества являются: 

consultantplus://offline/ref=FE48F1B0500CFA07CFAC65A733CDD28C3D1A8830B9D79466296A4F4F02447177E86AADDBC01C918DC5AFB413388662B8B0F52376D21A9461c3FBM
consultantplus://offline/ref=3137E282A0C1D737BFC3ECDB287DEC91C1C32B6D495935457259BBEA29D48C081E21A2D9496E6142DAB254D4B69ECD72C2094DA1FA2D2971O5UDM
consultantplus://offline/ref=3137E282A0C1D737BFC3ECDB287DEC91C1C32B6D495935457259BBEA29D48C081E21A2DC486F68108FFD5588F3CCDE72C7094EA3E6O2UFM


3 
 

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного собрания (круга, сбора) казачьего 

общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере 

деятельности некоммерческих организаций; 

б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Порядка, 

несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку представления; 

в) наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений. 

2.14. Отказ в согласовании устава казачьего общества не является препятствием для повторного направления должностным 

лицам, названным в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка, представления о согласовании устава казачьего общества и документов, 

предусмотренных пунктами 2.4, 2.5 настоящего Порядка, при условии устранения оснований, послуживших причиной для принятия 

указанного решения. 

Повторное представление о согласовании устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 2.4, 2.5 

настоящего Порядка и принятие по этому представлению решения осуществляются в порядке, предусмотренном пунктами 2.6 – 2.13 

настоящего Порядка. 

Предельное количество повторных направлений представления о согласовании устава казачьего общества и документов, 

предусмотренных пунктами 2.4, 2.5 настоящего Порядка, не ограничено. 

 

3. УТВЕРЖДЕНИЕ УСТАВА СОЗДАВАЕМОГО (ДЕЙСТВУЮЩЕГО) КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА 

  

3.1. Уставы хуторских, станичных казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, утверждаются главой Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3.2. Уставы хуторских, станичных, городских казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территориях двух и более 

городских или сельских поселений, входящих в состав одного муниципального района, утверждаются главой муниципального района. 

3.3. Утверждение уставов казачьих обществ осуществляется после их согласования должностными лицами, названными в 

п. 2.1., 2.2. настоящего Порядка. 

3.4. Для утверждения устава действующего казачьего общества атаман этого казачьего общества в течение 5 календарных дней 

со дня получения согласованного устава казачьего общества направляет главе Таманского сельского поселения Темрюкского района 

представление об утверждении устава казачьего общества. К представлению прилагаются: 

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа 

управления казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными 

законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества; 

б) копия протокола заседания высшего органа управления казачьего общества, содержащего решение об утверждении устава 

этого казачьего общества; 

в) копии писем о согласовании устава казачьего общества должностными лицами, названными в пунктах 2.1, 2.2 настоящего 

Порядка; 

г) устав казачьего общества на бумажном носителе и в электронном виде. 

3.5. Для утверждения устава создаваемого казачьего общества уполномоченное лицо в течение 5 календарных дней со дня 

получения согласованного устава казачьего общества направляет главе Таманского сельского поселения Темрюкского района 

представление об утверждении устава казачьего общества. К представлению прилагаются: 

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного 

собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными 

законами в сфере деятельности некоммерческих организаций; 

б) копия протокола учредительного собрания (круга, сбора), содержащего решение об утверждении устава казачьего общества; 

в) копии писем о согласовании устава казачьего общества должностными лицами, названными в пунктах 2.1, 2.2 настоящего 

Порядка; 

г) устав казачьего общества на бумажном носителе и в электронном виде. 

3.6. Указанные в пунктах 3.4, 3.5 настоящего Порядка копии документов должны быть заверены подписью атамана казачьего 

общества либо уполномоченного лица. Документы (их копии), за исключением документов в электронном виде, содержащие более 

одного листа, должны быть прошиты, пронумерованы и заверены подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица на 

обороте последнего листа на месте прошивки. 

3.7. Рассмотрение представленных для утверждения устава казачьего общества документов и принятие по ним решения 

производится главой Таманского сельского поселения в течение 30 календарных дней со дня поступления указанных документов. 

3.8. По истечении срока, указанного в 3.7 настоящего Порядка, принимается решение об утверждении либо об отказе в 

утверждении устава казачьего общества. О принятом решении глава Таманского сельского поселения Темрюкского района уведомляет 

атамана казачьего общества либо уполномоченное лицо в письменной форме. 

3.9. В случае принятия решения об отказе в утверждении устава казачьего общества в уведомлении указываются основания, 

послужившие причиной для принятия указанного решения. 

3.10. Утверждение устава казачьего общества оформляется правовым актом администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района.   

Копия правового акта об утверждении устава казачьего общества направляется атаману казачьего общества либо 

уполномоченному лицу одновременно с уведомлением, указанным в пункте 3.8 настоящего Порядка. 

3.11. На титульном листе утверждаемого устава казачьего общества указывается: 

слово УСТАВ (прописными буквами) и полное наименование казачьего общества; 

год принятия учредительным собранием (кругом, сбором) решения об учреждении казачьего общества - для создаваемого 

казачьего общества, либо год принятия высшим органом управления казачьего общества решения об утверждении устава этого казачьего 

общества в утверждаемой редакции - для действующего казачьего общества (печатается выше границы нижнего поля страницы и 

выравнивается по центру); 

гриф утверждения, состоящий из слова УТВЕРЖДЕНО (без кавычек и прописными буквами) и реквизитов правового акта, 

которым утверждается устав казачьего общества (располагается в правом верхнем углу титульного листа устава казачьего общества); 

consultantplus://offline/ref=D04A4235A5C9DEEA9EE269C21F415207FDD4247C95DA5F9FFB87B6E521C2A9B3BEE06700756B1511A39FE7FE8C92330921614334E90C4BBF66V3M
consultantplus://offline/ref=D04A4235A5C9DEEA9EE269C21F415207FDD4247C95DA5F9FFB87B6E521C2A9B3BEE06705746A1C43F6D0E6A2C9C0200924614036F560VEM
consultantplus://offline/ref=7CAD5FC4D43C533A7086FA443D110A383B1747636C000C9246BB6BEC030E6AEA78AA2D87BC5F9BF7F016E1CB092CE2B55DD9F523BA773893a5vBM
consultantplus://offline/ref=7CAD5FC4D43C533A7086FA443D110A383B1747636C000C9246BB6BEC030E6AEA78AA2D82BD5E92A5A559E0974C7EF1B558D9F621A6a7v5M
consultantplus://offline/ref=829E05E315E0ACA4D966B04AB90F91835C7097E14D7525AC524B259E797033489D79FF2DBA4CB19D4BE8A736F4t5ACN


4 
 

гриф согласования, состоящий из слова СОГЛАСОВАНО (без кавычек и прописными буквами), наименования должности, 

инициалов и фамилии лица, согласовавшего устав казачьего общества, реквизитов письма о согласовании устава казачьего общества 

(располагается в правом верхнем углу титульного листа устава казачьего общества под грифом утверждения; в случае согласования 

Устава несколькими должностными лицами, названными в пунктах 2.1., 2.2. Порядка грифы согласования располагаются вертикально 

под грифом Утверждения с учетом очередности согласования, при  большом количестве - на отдельном листе согласования). 

Образец титульного листа устава казачьего общества приведен в приложении к настоящему Порядку. 

3.12. Основаниями для отказа в утверждении устава действующего казачьего общества являются: 

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа управления казачьего общества, 

установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих 

организаций, а также уставом казачьего общества; 

б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 3.4 настоящего Порядка, 

несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку представления; 

в) наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений. 

3.13. Основаниями для отказа в утверждении устава создаваемого казачьего общества являются: 

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного собрания (круга, сбора) казачьего 

общества, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности 

некоммерческих организаций; 

б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 3.5 настоящего Порядка, 

несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку представления; 

в) наличия в представленных документах недостоверных или неполных сведений. 

3.14. Отказ в утверждении устава казачьего общества не является препятствием для повторного направления главе Таманского 

сельского поселения Темрюкского района представления об утверждении устава казачьего общества и документов, предусмотренных 

пунктами 3.4, 3.5 настоящего Порядка, при условии устранения оснований, послуживших причиной для принятия указанного решения. 

Повторное представление об утверждении устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 3.4, 3.5 

настоящего Порядка, и принятие по этому представлению решения осуществляются в порядке, предусмотренном пунктами 3.6 – 3.13 

настоящего Порядка. 

Предельное количество повторных направлений представления об утверждении устава казачьего общества и документов, 

предусмотренных пунктами 3.4, 3.5 настоящего Порядка, не ограничено. 

 

Заместитель главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                                И.Р. Беделев 

 

БЕРЕГИТЕ ПЕРВОЦВЕТЫ! 

В феврале- марте 2021 года в Краснодарском крае проводится ежегодная операция «Первоцвет». Цель акции - 

предупреждение массового истребления редких и исчезающих видов растений, занесенных в Красные книги России и 

Краснодарского края. 

Первоцветами называют растения, у которых период массового цветения приходится на раннюю весну. 

 К таким растениям относятся подснежники, цикламены и другие... 

Согласно данным современных научных исследований, основными факторами, вызывающими сокращение 

численности редких и исчезающих видов растений и уничтожение мест обитания, является их массовый сбор на продажу. 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района сообщает, что на территории 

Краснодарского края запрещена продажа редких растений (первоцветов), занесенных в Красную книгу, которые находятся 

под угрозой уничтожения.  

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 60 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды» запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности растений, занесенных в Красную книгу Российской 

Федерации и Красную книгу Краснодарского края. 
ОБЪЯВЛЕНИЕ 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения Темрюкского района! 

 

Администрация поселения сообщает, что в рамках исполнения поручений по протоколу заседания специальной комиссии 

по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории Краснодарского края от 

29.12.2020 года № 6, информирует Вас: 

1) о необходимости содержания домашней птицы в режиме «закрытого типа», а также о недопущении сокрытия фактов 

заболевания и падежа сельскохозяйственной птицы; 

 2) о недопустимости несанкционированного ввоза гражданами поголовья сельскохозяйственных животных в личные 

подсобные хозяйства. 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, электронных 

систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

consultantplus://offline/ref=D9099834AB2E4A50755AE36F27E818B0123766E814EE0AEA1B1B1EFB4E9206FDB6B4590B5D746B1EE97F19AD25242042521DB31F012CA7B6zDHCN
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620D75581203CB9C12AC6617D79D46D8F8A05F6E0A237BE08473C4E998D5YAMFN
consultantplus://offline/ref=3720C5E90277ADE237C15C0494D535C30A7ADFA538BC5FDD68A9BBF0DB0E183F137D707158667F71FE118DB617RFP7N


5 
 

 

 

 

 
                                                     

Защити город от наркотиков! 
 

Сообщи,  
где торгуют смертью! 

 

Сообщите о тех, кто выращивает, производит, торгует наркотиками или содержит 

наркопритон 

 

 

Телефон дежурной части Отдела МВД России по Темрюкскому району: 
 

 

02 

8 (86148) 5-19-72 
 

 

 

 

 

 
 

МВД РОССИИ 

ГУ МВД РОССИИ ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ 

ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 ПО ТЕМРЮКСКОМУ РАЙОНУ 
 

 
 

 



6 
 

 

           

 

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е 

 

 

 

18 марта 2021 года с 13-00 до 13-30 час.  

в здании администрации Таманского с/п,  

по адресу ст-ца Тамань, ул. К. Маркса, д. 106 

 
 

ГКУ КК «Центр занятости населения Темрюкского района» при содействии 

администрации Темрюкского района, совместно с Темрюкской районной организацией 

КК ОО Всероссийского общества инвалидов, 

 

 

проводит встречу-консультацию с гражданами, имеющими 

ограничения по состоянию здоровья (инвалидами), желающими 

осуществлять трудовую деятельность. 
 

 

Специалисты ЦЗН проинформируют о возможности получения государственных услуг 

в сфере занятости, ситуации на рынке труда, о наличии свободных рабочих мест и 

вакантных должностей. 

 

 

Приглашаем принять участие в мероприятии граждан, 

имеющих ограничения по состоянию здоровья 

(инвалидов), желающих осуществлять трудовую 

деятельность. 

 
 

 

 



7 
 

 



8 
 

 

 



9 
 

ВНИМАНИЕ в муниципальном образовании Темрюкский район 

с 09.00 03.02.2021 года введен особый противопожарный режим! 

 
Особый противопожарный режим - это дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые 

органами государственной власти или органами местного самоуправления в случае повышения пожарной опасности на 

соответствующих территориях. 

В период действия особого противопожарного режима: 

- устанавливается запрет на посещение гражданами лесов (за исключением граждан, трудовая деятельность которых 

связана с пребыванием в лесах; граждан, осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке; 

граждан, пребывающих на лесных участках, предоставленных для осуществления рекреационной деятельности; граждан, 

пребывающих в лесах в целях добывания пернатой дичи для осуществления в соответствии с действующим 

законодательством любительской и спортивной охоты); 

- временно приостанавливается использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с 

помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на 

территориях объектов общественного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях, пельменных, 

блинных); 

- устанавливается запрет на разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, на 

придомовых территориях частных жилых домов, на территориях садоводческих и огороднических товариществ; 

- устанавливается порядок осуществления патрулирования мест группового размещения большегрузных контейнеров 

силами патрульно-маневренных групп; 

- привлекается население для локализации пожаров вне границ населенных пунктов; 

- проводятся работы по очистке от горючих отходов, мусора бесхозных и длительное время неэксплуатируемых 

приусадебных земельных участков на территориях садоводческих и огороднических товариществ; 

-  вводится запрет на выжигание сухой растительности на земельных участках населенных пунктов, землях 

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения 

космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения, а также на 

неиспользуемых землях сельскохозяйственного назначения. 

- организуется работа патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп с 

привлечением (по согласованию) сотрудников Государственной противопожарной службы, органов внутренних дел для 

патрулирования наиболее пожароопасных участков, выявления несанкционированных сельхозпалов, оперативного 

реагирования на возникающие очаги пожаров, обобщения информации о результатах работы и выполнении 

руководителями организаций мероприятий по предупреждению пожаров; 

- проводится разъяснительная работа с населением по соблюдению требований пожарной безопасности и порядка 

действий при возникновении пожара на территориях населенных пунктов, садоводческих и огороднических товариществ, 

организаций с привлечением уличных комитетов, организаций жилищно-коммунального хозяйства, а также по пропаганде 

и добровольному участию населения в решении вопросов противопожарной защиты квартир и жилых домов, а также 

привлечению населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов; 

- проводятся совещания с председателями садоводческих и огороднических товариществ по выполнению мер 

пожарной безопасности и организации добровольных пожарных дружин из числа членов указанных товариществ; 

- проводятся мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, исключающие возможность переброса огня при 

полевых и лесных пожарах на здания и сооружения в населенных пунктах, загородных оздоровительных учреждениях, 

садоводческих и огороднических товариществ; 

- обеспечивается содержание в исправном состоянии естественных и искусственных водоисточников и подъездных 

путей для беспрепятственного забора воды пожарными автомобилями. 

В соответствии со статьей 20.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: 

Нарушение требований пожарной безопасности, совершенные в условиях особого противопожарного режима: 

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от 2 тыс.рублей  до 4 тыс.рублей; 

на должностных лиц - от 15 тыс.рублей  до 30 тыс.рублей; 

на юридических лиц - от 200 тыс.рублей  до 400 тыс.рублей. 

 



10 
 

 
Внимание! Сжигание мусора опасно! 

С 1 января 2021 года введен запрет на сжигание мусора и разведение костров на территории частных домов в населенных 

пунктах. 

«На землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на 

территориях населенных пунктов, запрещается разводить костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне 

специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или 

изделия» 

Поджог сухой травы, листвы и бытового мусора несёт огромный вред для человека и окружающей среды, однако, судя по едкому 

дыму, идущему с огородов, частных подворий и мусорных площадок, не все знают об этой опасности. 

Между тем, сжигание растительных остатков и пластикового мусора чрезвычайно вредно. Дым от сжигани я содержит 

опаснейшие яды – окислы азота, серы, фенолы, токсичные углеводороды, канцерогенные диоксины, способные влиять на 

наследственность, не говоря уже о соединениях свинца, ртути и других тяжелых металлов. Среди них самый сильный яд – диоксины. 

Особенно опасна «уборка» путем сжигания одноразовой посуды, полиэтиленовых бутылок, пакетов и другой пластиковой тары. 

Температура костра недостаточно высока для полного сгорания пластмасс. Плотный черный дым от их тления содержит канцерогенные 

вещества – полиароматические углеводороды. Резина, сгорая в костре, выделяет канцерогенную сажу и окислы серы, вызывающие 

тяжёлые респираторные заболевания. При горении нейлона, поролона, многих синтетических тканей и покрытий выделяются цианиды 

(соли синильной кислоты). А ПВХ-пластик (обрезки линолеума, крышки от пластиковых бутылок, кожзаменитель, клеенка, изоляция 

кабеля, игрушки, старые фломастеры и др.) при горении выделяют не менее 75 высокотоксичных веществ, в том числе диоксины. 

Привычное многим садоводам сжигание травы оборачивается тем, что плодородному слою почвы необходимо минимум семь лет 

на восстановление. 

При сжигании опавшей листвы в атмосферу выделяется до 70 опасных веществ в повышенной концентрации, среди которых есть 

и канцерогены, что ухудшает экологическую обстановку в городе и негативно отражается на здоровье его жителей. Вредному 

воздействию особенно подвержены люди с заболеваниями дыхательной системы, пожилого возраста и маленькие дети. 

Справедливое возмущение горожан вызывает поведение отдельных граждан, которые сжигают мусор на своих огородах и 

придомовых территориях частных домовладений, приусадебных участках и общественных местах, поджигают содержимое мусорных 

контейнеров, сухую листву, которые могут тлеть неделями. Зачастую растительные отходы смешиваются с пластиком, другим бытовым 

мусором. Дым, возникающий при горении таких отходов, вреден не только астматикам, но и здоровым людям. Особенно остро этот 

вопрос встает весной и осенью. 



11 
 

Правила пожарной безопасности 

В связи со скорым наступлением холодов и предстоящим началом отопительного сезона, как правило, возрастает количество 

пожаров из-за неисправности или нарушения правил эксплуатации электронагревательных приборов и печного отопления. 

Применение для обогрева помещений электронагревательных приборов, в том числе кустарного производства, часто приводит 

к перегрузке электросетей и сильному разогреву контактирующих поверхностей с последующим воспламенением изоляции проводов. 

Если вы используете электрообогреватель, то следует знать и выполнять правила его установки и эксплуатации: 

• электрообогреватели можно использовать только заводского исполнения; 

• электрообогреватели нельзя накрывать горючими материалами, сушить на них или над ними белье, располагать их в 

непосредственной близости от горючих веществ и материалов, 

• за включенными приборами должен быть постоянный контроль, уходя из дома их нужно выключать, 

• необходимо помнить о том, что электрообогреватели являются энергоемкими потребителями и оказывают большую нагрузку 

на электросеть дома. Если появился запаха горелой изоляции и сильный нагрев электропроводов, розеток и их обугливание, постоянно 

перегорают или отключаются предохранители на электросчетчике - это верный признак того, что электросеть дома перегружена и 

эксплуатация электрообогревателя опасна; 

• Также хочется отметить, что нарушение норм и правил эксплуатации печей создают реальную угрозу жизни и здоровья людей. 

Неочищенный дымоход, отсутствие пред топочного листа, нарушение целостности штукатурки и кладки печи, сгораемые предметы 

вблизи печи – все это может обернуться непоправимой бедой. 

Соблюдая элементарные правила эксплуатации отопительных приборов и печей, можно избежать трагедии: 

• к началу отопительного сезона необходимо проверять и производить ремонт отопительных приборов; 

• необходимо регулярно осматривать все дымовые каналы и трубы на чердаках, что позволит вовремя обнаружить возникшие 

прогары и трещины по следам копоти. Их немедленно следует замазывать глиной, а также побелить трубы; 

• перед началом отопительного сезона в частных домовладениях необходимо очищать дымоходы и трубы от сажи; 

•  Следует помнить, что нельзя перекаливать печи и применять для розжига печей на твёрдом топливе бензин, керосин, другие 

легковоспламеняющиеся жидкости; 

• нельзя топить печи с открытыми дверками и без наличия предтопочного листа, прибитого к полу перед топкой; 

• нельзя поручать присмотр за топкой печей детям;  

• нельзя хранить вблизи отопительной печи дрова, легковоспламеняющиеся жидкости, горючие материалы и оставлять 

топящиеся печи без присмотра.  

 

ОНД и ПР Темрюкского района призывает соблюдать меры безопасности при использовании газовых 

отопительных приборов 

В отопительный сезон увеличивается количество происшествий из-за нарушений правил пожарной безопасности при неправильной 

эксплуатации или неисправности печного оборудования, газовых отопительных приборов. 

По статистике, порядка 60% людей на пожарах погибает по причине отравления токсичными продуктами горения. Ядовитый бесцветный 

газ не имеет запаха, поэтому выявить его наличие и оценить концентрацию во вдыхаемом воздухе без приборов невозможно. Первыми 

тревожными сигналами являются головная боль, головокружение, шум в ушах, слезотечение, тошнота, затруднение дыхания, першение 

в горле, сухой кашель.  

ОНД и ПР Темрюкского района акцентирует внимание граждан на профилактике пожарной безопасности. Причинами тяжелых 

последствий могут стать, к примеру, трещины в печной кладке или засоренный дымоход, а в городских квартирах - использование 

газовых плит для обогрева. 

Для предотвращения отравления угарным газом необходимо использовать только исправное газовое оборудование и своевременно 

производить его профилактическое обслуживание. В домах с печным отоплением важной профилактической мерой является 

периодическое проветривание помещений, исправность вентиляции, а также необходимо контролировать положение печной заслонки.  

ОНД и ПР Темрюкского района напоминает, что присоединять газовые приборы, а также производить их замену имеют право только 

специалисты газового хозяйства при наличии лицензии на выполнение данных работ. 

 

Меры предосторожности при использовании электроприборов 

 
- Внимательно изучите инструкцию по эксплуатации электроприбора, впоследствии не нарушать требований, изложенных в ней. Важно 

помнить, что у каждого прибора есть свой срок эксплуатации, который в среднем составляет около 10 лет. Использование его свыше 

установленного срока может привести к печальным последствиям. 

- Систематически проводите проверку исправности электропроводки, розеток, щитков и штепсельных вилок обогревателя. 

- Следите за состоянием обогревательного прибора: вовремя ремонтировать и заменять детали, если они вышли из строя. Меняйте 

предохранители, разболтавшиеся или деформированные штекеры. 

- Используйте приборы, изготовленные только промышленным способом, ни при каких обстоятельствах не использовать поврежденные, 

самодельные или «кустарные» электрообогреватели. 

- Следует избегать перегрузки на электросеть, в случае включения сразу нескольких мощных потребителей энергии. 

- Убедитесь, что штекер вставлен в розетку плотно, иначе обогреватель может перегреться и стать причиной пожара. 

- Не оставляйте включенным электрообогреватели на ночь, не используйте их для сушки вещей. 



12 
 
- Не позволяйте детям играть с такими устройствами. 

- Устанавливайте электрообогреватель на безопасном расстоянии от занавесок или мебели. Ставить прибор следует на пол, в случае с 

конвекторами - крепить на специальных подставках на небольшом расстоянии от пола. 

- Не используйте обогреватель в помещении с лакокрасочными материалами, растворителями и другими воспламеняющимися 

жидкостями. Также нельзя устанавливать электрообогреватель в захламленных и замусоренных помещениях. 

- Регулярно очищайте обогреватель от пыли — она тоже может воспламениться. 

- Не размещайте сетевые провода обогревателя под ковры и другие покрытия. 

- Не ставьте на провода тяжелые предметы (например, мебель), иначе обогреватель может перегреться и стать причиной пожара. 

Помните, что от этого зависит Ваша жизнь, жизнь Ваших близких и сохранность имущества. В случае обнаружения пожара звоните по 

телефонам «01» ,«101» или «112» 

 

 



13 
 

 

 



14 
 

Автономный пожарный извещатель! 

Во всех случаях возникновения пожара жильцы домов, оставив на плите готовящуюся  пищу, уходили в магазин, либо в 

нетрезвом состоянии засыпали в постели. Большинство задымлений можно было бы предотвратить в начальной стадии, если бы в 

домах и квартирах, в которых произошло возгорание, были установлены элементарные средства оповещения. На сегодняшний день 

автономный пожарный извещатель (АПИ) можно считать эффективным средством по предупреждению гибели людей от пожаров. 

Громкий сигнал извещателя способен и разбудить уснувшего курильщика, и напомнить хозяйке о забытой на плите пище. Это 

устройство реагирует на дым, пар еще на стадии возгорания, когда потушить огонь можно подручными средствами, вылив стакан 

воды, накрыв плотным покрывалом или засыпав землей из цветочного горшка. Дым при возгорании поднимается вверх и скапливается 

у потолка, а потом опускается вниз. Поэтому эффективней установить пожарный извещатель на потолке, причем сделать это можно 

самостоятельно. Всего одного АПИ достаточно, чтобы оповестить и разбудить даже крепко спящего человека. Для семей, в которых 

есть маленькие дети, специально изготовлены устройства с функцией постепенного нарастания звука, чтобы не напугать ребенка. 

Также автономные извещатели не требуют прокладки специальных линий пожарной сигнализации и применения дополнительного 

оборудования. Раз в год требуется менять батарейки. И периодически, раз в полгода, снимать и продувать камеру с оптико-

электронным датчиком пылесосом, чтобы избежать ложных срабатываний от осевшей пыли. Установив датчик в своем жилье, вы 

можете быть уверены, что сохраните не только имущество, но и свою жизнь. В случае пожара незамедлительно звоните по 

телефонам «01» ,«101» или «112». 

 

МЧС предупреждает: соблюдайте правила пожарной безопасности в отопительный период 

 

С наступлением зимнего периода во много раз возрастает вероятность возникновения пожаров, основными причинами 

которых являются: 

           · нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации отопительных приборов и печей; 

           · нарушение правил монтажа и эксплуатации электрических сетей, электроустановок и электроприборов. 

          В целях недопущения и предотвращения возможных пожаров в осенне-зимний период времени необходимо соблюдать 

(выполнять) следующие элементарные правила пожарной безопасности: 

          · перед началом отопительного сезона провести проверку и при необходимости ремонт дымоходов, отопительных печей, 

котельных, других отопительных приборов и систем; 

          · печи и другие отопительные приборы должны иметь установленные нормами противопожарные разделки (отступки) от 

горючих конструкций, а также предтопочный лист размером не менее 0,5х0,7 м без прогаров и повреждений. 

          При эксплуатации отопительных приборов и электроприборов придерживайтесь следующих правил: 

          · не эксплуатируйте неисправные печи и другие отопительные приборы; 

          · не допускайте эксплуатацию газовых приборов при утечке газа; 

          · не оставляйте без присмотра топящиеся печи, а также не поручайте надзор за ними малолетним детям; 

          · не располагайте топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 

          · не применяйте для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие 

жидкости; 

          · не топите углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 

          · не используйте вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов; 

          · не допускайте перекаливание печей; 

          · не устанавливайте и не используйте металлические печи (буржуйки), не отвечающие требованиям пожарной безопасности; 

          · не допускайте использование электрических изделий, электроприборов и электрооборудования, не соответствующих 

требованиям инструкций организаций-изготовителей или имеющих неисправности, которые в соответствии с инструкцией по 

эксплуатации могут привести к пожару; 

          · не эксплуатируйте электропровода и кабели с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией; 

          · не применяйте нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы. 

 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

  Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на учет 

в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

 Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

Заявителями на получение Удостоверения являются: 

один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского края, 

в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и государственных 

образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не более чем до 

достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-КЗ. 

Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 



15 
 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

 Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График приемных 

дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 1 

января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая будет 

предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с  22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 тысяч 

рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

          копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

          копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином государственном 

реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

         копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

         Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения   и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ «О 

мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы администрации 

Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые проживают 

в Краснодарском крае 



16 
 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, компенсация 

назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема потребленных 

коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но более нормативов их 

потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация была рассчитана и 

авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено за 2 куб.м.. В 

результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на основании сведений, 

полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно предоставить сведения, 

подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных 

пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодарском 

крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются-  

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в возрасте 

до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 коп. 

Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. 

Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания отцом ребенка 

военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки 

беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в связи с 

ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие по 

безработице. 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 

262 руб. 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 

величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при обучении в 

общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении ежемесячного 

пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также 

детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, до 

достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов для 

соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет в 

размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – до 

23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 



17 
 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в отношении 

одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним транспортных средств. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

                 Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью обеспечения 

качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное мобильное приложение для 

смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

               Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам безопасности 

жизнедеятельности. 

               Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 

 

 
 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:www.kubanipoteka.ru 

 

 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для 

приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже 

рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, 

реализуемые в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


18 
 

№

 

п

/

п 

Застройщики Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

 

 

Кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

 

Получены 

разрешения 

на 

строительство

, кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

1 «ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный комплекс 

по адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла Россинского, 

литер 5 

 

 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» 

по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский округ 

пос. Пригородный 

 

 

5556/299522,24 411/14 868,68 не более 

30000 

3 ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

 

 

354/13959,43 354/13 959,43 от 32500 - не 

более 34892 

4 ООО «Терем» «Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. 

Горячий Ключ ул. 

Объездная,18 

 

 

216/10 395,0 192/9 240,0 не более 

35000 

5 ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.округ 

 

514/27687,45 288/15 504,51 от 29000 - не 

более 35000 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf


19 
 

 

6 ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной жилой 

застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» поселка 

Южный Динского 

района 

Краснодарского края» 

по адресу: Динской 

район, п. Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

 

 

820/44208 48/2 933,76 не более 

31251,2 

7 ООО «Деловой 

мир» 

 

«Многоэтажный 

жилой дом литер 9 со 

встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

 

 

231/10006,4 461/20 623,47  

не более 

35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке) 

Многоэтажная жилая 

застройка земельного 

участка с кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по адресу: 

Краснодарский край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных Партизан – 

ул.Азовск 

 

 

1097/58400 Литер 4 

270/5218,9 

не 

более 34 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


20 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№4 (415) от 16.03.2021г 

Газета утверждена решением 

Совета ТСП Темрюкского 

района  

Главный редактор- 

Беделев И.Р. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

 Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два 

раза в месяц. 

Подписано в 

печать.16.03.2021г 

Дата выхода16.02.2021г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП 

ТР 


